- 1 -

西藏自治区经济和信息化厅
藏经信办案字〔2023〕3 号 签发人：郭 翔

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

对自治区政协十二届一次会议第 275 号
（B类 060 号）提案的答复

张国宏委员：

您提出的“依托锂、铜等资源优势，快速打造千亿级产业集

群，推动二产提质增效跨越发展，为创建高原经济高质量发展先

行区打下坚实基础的提案”收悉，经征求会办部门意见建议，现

答复如下：

一、加强顶层设计，推进锂、铜等优势资源高质量发展

立足我区盐湖锂资源禀赋和开发利用现状，为科学合理规划

布局我区盐湖锂资源产业发展，有序推进盐湖锂资源的开发和综

合利用，我厅组织编制了《西藏自治区锂资源开发及产业发展中

长期规划（2022—2030 年）》，并于今年 1 月印发实施，明确了

（A类）

- 2 -

“十四五”时期至 2030 年我区锂产业发展目标任务、发展重点、

链条体系和战略定位。同时，自治区自然资源厅编制印发的《西

藏自治区矿产资源总体规划（2021—2025 年）》中明确铜（含伴

生钼、金）、盐湖锂矿为重点开采矿种，不断提升铜锂等矿产资

源生产能力，推进我区铜锂资源规模化高质量发展。

二、加强组织领导，形成合力全力推进矿产资源发展

为高位推进我区铜锂资源开发，自治区成立了自治区矿产资

源开发领导小组，领导小组组长由自治区常委、自治区常务副主

席肖友才担任，领导小组办公室设在自治区经信厅，自治区发改

委、自然资源厅、生态环境厅等 10 余家单位为成员单位。组织、

协调、指导自治区矿产资源开发和发展，了解重点项目工作进度，

协调解决有关问题，高位推进矿产资源开发有关工作。同时，建

立院士联系制度，多次邀请多吉、郑绵平等院士专家指导我区矿

产资源规划布局、工艺技术等，通过智库服务，推进我区矿产资

源科学合理开发。

三、加强服务审批，推进铜锂矿重点项目建设

一是重点项目推进情况，2022 年以来，我区加快推进战略

性矿产资源项目审批，先后完成了了拉萨墨竹工卡县知不拉铜多

金属矿二期改扩建、西藏巨龙铜业有限公司巨龙铜多金属矿 15

万吨/日采选工程和西藏扎布耶盐湖绿色综合开发利用万吨电池

级碳酸锂 3个项目核准。扎布耶盐湖绿色综合开发利用万吨电池

级碳酸锂项目和巨龙铜业 15 万吨/日改扩建工程项目将于今年

- 3 -

建成。目前，西藏阿里改则县拉果错盐湖锂矿采选工程项目已完

成咨询评估，并提请政府专题会议审定通过，计划今年开工建设。

多龙铜矿、朱诺铜金矿、麻米错盐湖锂矿采选工程项目前期工作

正在加紧推进。二是铜锂资源开发情况，据自治区自然资源厅提

供资料显示，目前，全区共颁发铜、锂矿采矿许可证 18 宗（详

见附件），在生产的锂矿 1宗（大型）、铜矿 6宗（大型 4宗、中

型 2宗）。全区铜金属生产能力已达 30 万吨/年，已基本形成甲

玛-驱龙铜矿、玉龙铜矿开发基地。2022 年，全区生产铜金属

32.89 万吨（占全国铜金属产量的 18％，产量全国排名第一)，

实现产值 197 亿元，占全区规上工业总产值的近 50％。碳酸锂

精矿 9037 吨、实现产值 14.61 亿元。三是探索建立铜锂产业链

情况，为加快构建我区铜、锂等战略性矿产资源产业高质量发展

新格局，推进我区铜、锂矿产资源科学合理绿色开发利用，加快

推进产业转型升级，着力提升我区产业基础能力和产业链现代化

水平，5月 26 日，《西藏自治区人民政府办公厅关于印发西藏自

治区产业链链长制工作方案的通知》（藏政办发﹝2023﹞7 号），

将铜锂矿精深加工工作为重点产业链进行打造。目前，西藏自治

区产业链链长制领导小组已建立，自治区党委副书记、常务副主

席陈永奇担任铜产业链链长，自治区发改委为责任单位；自治区

党委常委、常务副主席任维担任锂产业链链长，自治区经信厅为

责任单位。

感谢您对我区矿产资源勘查开发工作的关心支持。上述答复

- 4 -

是否满意，请填写《征询意见表》并与我们电话联系。

联系单位：自治区经济和信息化厅原材料工业处

联系电话：0891-6198873 15289096650

附件：全区 18 宗铜锂采矿许可证信息统计表

自治区经济和信息化厅

2023 年 6 月 16 日

抄 报：自治区人民政府办公厅、政协西藏自治区委员会。

抄 送：自治区发展改革委、自然资源厅。

西藏自治区经济和信息化厅办公室 2023 年 6 月 16 日印发